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 Statsforvaltningens supplerende udtalelse i sagen om Energi Viborg A/S' køb 
af navneretten til Viborg Stadion 
 

Sagsnr.: 13/799 
Sagsansvarlig: Jesper Riis 

 

SAGSFREMSTILLING 
Byrådet har tidligere på møder den 29. februar 2012 (sag nr. 29), den 22. maj 2013 (sag nr. 12) og 
den 25. september 2013 (sag nr. 7) behandlet Statsforvaltningens sag om Viborg Kommunes salg af 
brugsretten til navnet på Viborg Stadion til Viborg FF A/S og Energi Viborg A/S’ efterfølgende køb af 
navneretten. 
  
På denne baggrund fremkom Statsforvaltningen den 28. marts 2014 med en udtalelse i sagen jf. bilag 
nr. 1.  
  
Af udtalelsen fremgik bl.a.: 
  
”Det er Statsforvaltningens opfattelse, at den beslutning, som et flertal i Byrådet i Viborg Kommune 
traf på mødet den 12. oktober 2011 ikke har været lovlig. Ved mødet besluttede byrådet at bemyndige 
borgmesteren til på en ekstraordinær generalforsamling i Energi Viborg A/S den 13. oktober 2011 at 
godkende det af Viborg FF A/S fremsatte tilbud af 9. september 2011 om salg af markedsføring ved at 
måtte benytte stadionnavnet med finansiering indenfor de muligheder, der er anført i dagsordens-
teksten til bestyrelsesmødet i Energi Viborg A/S den 21. september 2011.” 
  
Udtalelsen blev behandlet på Byrådets møde den 21. maj 2014 (sag nr. 7) jf. bilag nr. 2. Byrådet traf 
samtidigt beslutning om at fremsende svarbrev til Statsforvaltningen jf. bilag nr. 3. 
  
Af svarbrevet fremgik, at ”Byrådet tager udtalelsen til efterretning, herunder også for så vidt angår 
Statsforvaltningens opfattelse af, at beslutningen som blev truffet på Byrådets møde den 12. oktober 
2011 ikke har været lovlig”. 
  
Statsforvaltningen har efterfølgende ved brev af 29. oktober 2014 fremsendt en supplerende udtalelse 
til sagen jf. bilag nr. 4. Af udtalelsen fremgår bl.a.: 
  
”Statsforvaltningen lægger til grund, at Viborg Byråd hermed har tilkendegivet, at den ikke fremover vil 
handle økonomisk uforsvarligt ved som aktionær i et kommunalt selskab at købe ydelser af 
professionelle sportsklubber med det formål at hjælpe disse klubber økonomisk, at kommunen heller 
ikke vil købe ydelser af professionelle sportsklubber uden et lovligt kommunalt formål, og at 
kommunen – i tilfælde, hvor den for at varetage et lovligt kommunalt formål indgår en aftale med en 
professionel sportsklub - i tilstrækkeligt omfang vil sikre sig, at handlen sker til markedsprisen. 
  
Statsforvaltningen finder herefter ikke grundlag for at foretage sig yderligere.  
  
Baggrunden herfor er, at vi som anført i udtalelse af 28. marts 2014 ikke har kompetence til at føre 
tilsyn med Energi Viborg A/S herunder at tage stilling til, om kontrakten mellem Energi Viborg A/S og 
Viborg FF A/S om navneretten til Viborg Stadion har påført Energi Viborg A/S et tab, og om 
byrådsmedlemmer som aktionærer i givet fald er ansvarlige herfor.  
  
Statsforvaltningen skal bemærke, at når et byråd har truffet en ulovlig beslutning, skal 
Statsforvaltningen påse, at beslutningen lovliggøres i det omfang, det er muligt om nødvendigt ved 
anvendelse af sanktioner.  
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Efter Statsforvaltningens opfattelse er der imidlertid ikke grundlag for på nuværende tidspunkt at 
pålægge byrådet at indhente yderligere oplysninger om markedsprisen for navneretten med henblik 
på en genforhandling af aftalen om salg af navneretten, da Energi Viborg A/S og Viborg FF A/S har 
indgået en bindende aftale, som udløber den 31. december 2014.  
  
Statsforvaltningen skal i den forbindelse bemærke, at vi går ud fra, at byrådet som aktionær i Energi 
Viborg A/S på grundlag af udtalelsen til Statsforvaltningen den 23. maj 2014 om, at byrådet tager 
vores udtalelse til efterretning, ikke forlænger kontrakten ved dens udløb.  
  
Statsforvaltningen skal endvidere bemærke, at såfremt Viborg Byråd enten direkte eller som aktionær i 
et kommunalt selskab fremover påtænker at købe ydelser, som henholdsvis kommunen eller 
selskabet har en interesse i at anskaffe, herunder f.eks. navnerettigheder af professionelle 
sportsklubber, skal byrådet forinden i tilstrækkeligt omfang sikre sig, at handlen sker til markedsprisen 
for eksempel ved at indhente oplysninger herom fra en eller flere uvildige sagkyndige. Formålet med 
at købe sådanne ydelser af de professionelle sportsklubber må ikke være at yde økonomisk støtte til 
klubben.  
  
Statsforvaltningen foretager ikke videre i sagen.” 
  
Forvaltningen har udarbejdet udkast til svarbrev til Statsforvaltningen jf. bilag nr. 5.  

BILAG 
1 Åben Statsforvaltningens udtalelse til Viborg Byråd i sagen om Energi Viborg A/S´ 

køb af navneretten til Viborg Stadion 
323416/14

2 Åben Byrådets beslutningsprotokol fra den 21-05-2014 vedr. Statsforvaltningens 
udtalelse i sagen om Energi Viborgs køb af navneretten til Viborg Stadion 

387456/14

3 Åben Byrådets brev af 23-05-2014 til Statsforvaltningen  387484/14
4 Åben Supplerende udtalelse fra Statsforvaltningen vedr. Energi Viborgs køb af 

navneretten til Viborg Stadion 
387491/14

5 Åben Udkast til Byrådets brev til Statsforvaltningen i sagen om stadionnavnet 387493/14

INDSTILLING 
Kommunaldirektøren foreslår, at Økonomi- og Erhvervsudvalget indstiller til Byrådet, 
  
at udkast til svarbrev til Statsforvaltningen (bilag nr. 5) godkendes. 

BESLUTNING I ØKONOMI- OG ERHVERVSUDVALGET DEN 12-11-2014 
Fraværende: Åse Kubel Høeg 

Økonomi- og Erhvervsudvalget indstiller til Byrådet som anført. 

BESLUTNING I BYRÅDET DEN 19-11-2014 
Fraværende: Nikolai Norup 

Borgmesteren foreslår, at Byrådets svar til Statsforvaltningen, jf. bilag nr. 5, formuleres således: 
  
”Viborg Kommune har modtaget Statsforvaltningens supplerende udtalelse af 29. oktober 2014 vedr. 
navneretten til Viborg Stadion. 
  
I den anledning kan Byrådet oplyse, at Energi Viborg A/S og Viborg FF A/S har indgået en ny aftale, 
der bl.a. også omfatter navneretten til Viborg Stadion. 
  
Byrådet har ikke været involveret i indgåelsen af den nye aftale. Beslutningen blev truffet af 
bestyrelsen i Energi Viborg A/S på et bestyrelsesmøde den 22. august 2014. 
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Forinden aftalens indgåelse har Energi Viborg A/S indhentet en sagkyndig vurdering af aftalens 
markedsværdi.” 
  
Forslaget fra borgmesteren godkendes. 
  
Flemming Gundersen stemmer imod og ønsker følgende tilføjet referatet: 
  
”Enhedslisten kan ikke stemme for dette svarbrev, da sagen ikke er belyst tilstrækkeligt. Sagen bør på 
igen, og hvorfor ikke sammen med den anden helt aktuelle udtalelse fra Statsforvaltningen om sag om 
reklamer. Samtidig opfordrer jeg kommunen og dens selskaber til at holde op med at sponsere 
professionelle klubber.” 
  


